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TENTANG PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH
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Mellimbang a. berda Undans 
Pemerintahan Dai 

'-""U.V~.Ui H rakhir dengar 
2008 dan Undang-Undang 
Pajak Daeral 
kewenangan 
Daerah Kabi .-·,,..,1,,,,,,, 
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bahwa Ranes ngan Ka,~~"i-PUC 

tentang Pajal Retribusi Daerah 
agar tidak denzan

~. 

undanean va:	 an kepentingan umurn: 
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c berd~sarkan 

huruf a clan 
Keputusan Gubernur 
Peraturan Daerah 
Daerah dan ~ etr-ibusi 

Mengingat 1. Undang-Undr fig PHJIlliC»r 14'1 Vl.UUU tentang 
Daerah Tingk 1 1 

) Undang-Undr.ng tentang 
Peraturan i.ndang-undaogan, 

J.	 U 32 '[ uri 

seba b~ 

Unda 19-Undclng Nornor 12 
4.	 Undang-Unds.ng Nomor 33 

Keuangan P. ntara Perner ill 

Dacrah: 

:-Y.	 Undang-Undr 
dan Retribusi 
Peraturan Pe-nerinta Tahun 
Pedoman PI Pengawasan 
Pemerintahar. 

t	 . Peraturan f Tahun 
Pernbagian Urusan antara 
Pemerintahai il Daera h Pe merm 
Kabupatenj lvota: 



8.	 Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 ten tang Tata 
Cam Pclaksanaan Tugas dan Weweriang Serta Keduclukan 
Keuangan Guberriur Sc'ba!sai Wakil Pemerintah cli Wilm'ah 
Provinsi sebagaimana tclah cliubah clengan Peraturan 
Perne rintah Nornor 23 Tahun 2011; 

9.	 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2011 
tentang Pernbentukan Produk Hukum Daerah: 

Me m perhatikan	 Sural Menteri h.cuangan Nornor : 8-505/ MK. 7 /2012 Longgal 31 
.Juli 2012 hal Hasil Evaluasi 3 (tiga) Rapercla Kabupatcn 
Tanggamus tentang Pajak Daerah clan Retribusi Daerah. 

MEMUTUSKAN: 

Me netapkan	 KEPUTUSAN GUBERNUR TENTANG HASIL EVALUASI 
RANCANGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANGGAlVIUS 
TENTANG PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH. 

KESATU	 Hasil Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah Kabupate n 
Tanggamus tem ang Pujak Daerah clan Retribusi Daerah 
scbagaimaria te rcan t um pada Lampiran 1, 1I clan Lampiran III 
Kepu t usan ir:.i .:ang nu-rupakan bagian tidak terpisahkan duri 
Keputusan ini. 

REDDA	 Bupati Tanggarr.us clan DPRD segera melakukan pcnvernpurriaan 
clan penvesuaian tcrhaclap Rancangan Perat uran DcLCL:ih 
Kabupate n Tar.ggarnus 1t.'ntcL1g Pajak Daerah dan Re-trrbusi 
Daerah berda sarkan husil evaluasi sebagaimana dimaksud pada 
Diktum Kesatu. 

ICETIGA	 Dalam hal Bupati dan DPRD tidak menindaklanjuti hasil evaluasi 
dan menetapkan menjadi Peraturan Daerah akan dibatalkan dan 
dikenakan sanksi se suai peraturan perundang-unelangan vang 
berlaku. 

KEElVIPAT	 Peraturan Daerah Kabupaten Tanggamus ten tang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah varig telah ditetapkan agar disampaikan 
kepaela Menteri Ke'uangan clan Gubernur Lampung paling lama I' 
(i ujuhi hari sctelah ditctapkan. 

KELIlVIA	 Keputusan ini rnulai bcrlaku sejak tanggal ditetapkan, ckngan 
ketentuan apabila dikemudian hari ternyata terdapat kekclir uan 
dalam Keputusan ini akan c1iadakan pembetulan sebagaimana 
rncstinva. 

Ditetapkan eli Telukbetung 
pada tang~l ("'C'~. ;:0". 
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LAMPiF~AN I	 KEPUTUSAN GUBERNUR lAMPUNG 
NOMOR : G/556/BJII/HKJ2012 
TANGGAL : 8 AGUSTUS 2012 

HASIL EVALUASI
 
RANCANGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANGJAMUS
 

TENTANG PAJAK BUMI DAN BANGUNAN PERDESAAN DAN P~RKOTAAN
 

3	 5 

Penornoran Perda PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANGGAMUS PERATURAN DAERAH KJ BUPATEN TANGGAMUS Disernpu rnakan 
NOMOR NOMORINiUN 

Dasar Hukum 
Menglngat 

111 
I 
i 

Undanq-Undang Nomor 6 Tahun 1983 ten lang Ketentuan 
Urnurn dan Tata Cara Perpajakan (l.embaran Negara 

4 Undanq-Undanq Nomor 64hun 1983 tentanq Ketentuan 
Urnum dan Tata Cara P 'I pdlakan (Lernbaran Negara 

1 Anqka 4.5, 13, 14 dan 18 
drsernpumakan 

i lndonesia Tatlufl 1983 ~Jcfnor Tarnbahan !!1done~I:J T21bw 11313<'\ NClmor dO, T",mhahan ;I /\ngka 15 disernpurnakan 
Lernbaran Negar8 Repubhk lnoonesia Nomor 3262) temoaran Negat8 RepUDlii<, mdonesra Nornol o""lIg21n rnenarnbahkan PP 
sebaqairnana telah diubah beberapa kali terakhir denqan sebaqarnana telah diubah beberapa kall terakhir denqan perubanennva 
Undanq-Undanq Nomor 28 TatlU11 ~-~=~*~ Undanq-Undanq Nornor 28 Tahun 2007 (l.embaran 
Rmuba~~etlga=iltEi8~Jrn:ia~6=l:atitm Neqara Republik IncJ(Hlt:';,id Tahun 2007 Nomor 85 
W8-3-teA~eteflillat}cBffll:mt-dart--l'~ GafaPeffE~ Tambahan l.ernbaran Ne$j2f3. Republik !nc!orHasla Nornor 
(t.embaran Negara Repubhk Indonesia Tahun 2007 Nomor 4740), 
RS. T8mh::'lh;;m Lernb",ri'm Negar8 Rppt1b1ik Inoo!1Psia 
il. , A =7 

i "ho.d ~ ~v! "-=t u ., I JnrlP1nfl~llnrlann- w - - ~ 
Nornor Tahun 1qq7 tf!nt<'lnn 

~ 
" Undang~Und::'ll1g NomOI ? Tanun 1997 tentanq 

Pembentukan Daerah +K II Tulanq Bawang dan Kabupaten Pernbentukan Kabupaten Daerah Tingkat II Tulang 
Daerah ;r.4(; II Tanqqarnus (Lernbaran Negara Republik Bawang dan Kabupaten Oaerah Trnqkat II Tanqqamus 
Indonesia Tahun 1997 Nornor 2 , Tarnbahan Lernbaran (l.ernbaran Negara Repn1bllk Indonesia Tahun 1997 

I 
I 

Neqara Repubhk Indonesia Nornor 36Efl ), Nomor 2, Tambahan11O;mbaran 
indonesia NomoI 3667 ), 

Neqara Republlk 

I 13
I Peraturan Pemenntah Nomor 135 Tahun 2000 tentang 130 Peraturan Pemertntah NO,,!lOr 135 Tahun 2000 tentanq 

Tata Cara Penyitaan aalam rangk.f:l Penaqihan Pajak Tata Cara Penvitaan '/if1 Rangka Penaqihan Pajak 
aengan Surat Paksa (l.ernbaran Negara Republik Oenqan Surat Paksa it t.ernoaran Negara Repubhk 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 24j:, Tambahan l.embaran mdonesia Tahun 2000 Nec i\Or 135 Tambahan l.embaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4049) Negara Repubhk lndonesi Nomor 4049), 

14 Peraturan Pernenntah Nomor 136 Tahun 2000 tentanq 14 Peraturan Pernenntah NI~qor 13tJ Tahun 2000 tentanq 
Tata Cara Penjualan Barang Sitaan yang dikecuallkan ean rata Cara PenJualan B<3I."19 Sitaan Yang Dikecuahkan 
Penjualan secara t.elanq satam sanqka Penaqihan Pajak Dan Penjuatan Secara L, mg Datam Rangka Penaqihan 
denqan Surat Paksa (Lernbaran Negara 
Indnn",,,i~ T,;,n, w' ?Ot1f1 Nnr1t'f1r ?<1A T''llnh,~h;;,n 

Republik 
I iC>ly,h~I"H1 

Pajak Dengan Surat Pakd (l.ernbaran Negara Repubhk 
inrinnp<;;;,a T:'!hi 111 /non ~~" -,ne ?4g Tarnh,"lh;;in ! i?n1har"'lrl 

Negara Repub!'k Incionesia Nomm 4050), Neaara Rep.llhhk IndonesI1 Nomor 40501.'=' - - - ~ 
II 

I I 



3 

15 Pe:llaluran nernennlah Nom,)! 14 Tanun 2005, ,,,,nli'llul i 5 Peraun an Pemenman !\l 'J <1 fahun 
Tala Cara Penohsous: 1 f"i"'f"."'F?Jn",,,,,,,,h 

jrP ~"f~?k"" '11,' -r,£;rll'JIitl 

Indonesia No"nO! Nornor 3l Tarnbahan en"baran Negar8 f'1epl.lbl!.k 
L1f'f;~~' (111 IU bah: 

~!OU6 

Nomen 83 Tambahan 
lndonesia Nornor 4652L 

HI	 Peraturan Menten Dalarn Negen Nomor 13 Tanun 2006 18 Peratu ran Menten Daiarn Nornor 13 Tahun 2006 
tentanq Pedoman Penqelolaan Keuangan Daerah tentanq Pedornan Penqetolaan Keuanqan Daerah 
sebaqaimana telan diubah denqan Peraluran Menteri sebaqaimana telah beberara kali diubah terakhir denqan 
Dalam Neosn Nomo, 21 Tahun 2011 Peraluran Menlen Dalam NKiHi Nornor 21 Tahor: 2011. 

I Dikturn Memuluskan Denqan Persetujuan Bersarna Denqan PersehlJuan Bersarna Disernpurnakan. tanda baca 
DEWAN PERWflKllAN Ri'lKYJ\f DAERAH KABUPATEN DEWAN PERWJ\f<ILAN RAKu~ 1 DAERAH KABUPATEN lltlk oua pads kala 

TANGGAMUS TANGGi,MUS MEMUTUSKAN tanpa 
rr:'i~r'l 

SUPATI TANGGAMUS BUPATI TANGGAMUS
 
MEMlITUSKAN MEMUTI.ISf<AN
 

4 Kei8n!.uan Umurn PERATURAN DAERAH TENTANG MenelaDI'dn PERATURA~,I OAERAH TENTANG kala . Dalarn 
PAJAK 8UMI DAN BANGUNAN PAJAK BUMI DAN BANGUNAN dis€j8jarkan denqan kala 
PERDESAAN DAN PERKOTAANo PERDESAAN DAN PERKOTAAN, PERATURAN pada Dikturn 

~"!"n",t",.,.~::>n 
... ~o "~'-F ,-" 

BAB I !:SAt:! I 

I 
~'IF'T'F'd'T'" 11."1 11 ... 1ll .".r" ... I 0;;1'11 UI"\I'I VIWIUIII 

Pasat j PaS~jli I 

.,CTCr.ITI I,. "I 11111111•• 
1'\,1- I ........ I 'U.M,'''' Y'.I"",I •• 

,I 
Dalarn . Dalam 

I 
5 Nama, Objek. dan Pasal2 PaS;',I'2 Pasai 2 disempurnakan 

SUbJek Oenqan nama PBB~P2 oipunqut pajak atas ~~ . Denqan nama PBB-P2 dipunqut pajak alas bumi daniatau 
~tm6aan Ekm/atdUo-1-lOrnanfaataR Bt-H¥lHJodl1/atalt.aa~~ banqunan yang dirnilrki, dikuas.. dan/atau dunantaatkan oleh 

orang pnbad: atau badan r:eci. 311 kawasan yang dlgunakan 
untuk keqiatan usaha pc kebuan, perhutanan dan 
pertambanqan 

Pasal3 Per Pasal 3 ayat i 1 dan ayat I 
1'1 Objek PBB-P2 yang d!mhki, dikuaS81. dan/atau (1) Obiek P8B-P2 §lQ?!i511L~)!" fll~cli3n/atalJ bangunarl yang disempurnakan 

dlil181lfaalken oleh orang pnbadi atau Badan kecuali dlmlll~,ij, dikuasai dan/at. J dirnantaatkan oleh orang 
kawasan yang diqunakan untuk~J~glatan usaha pribadi atau Badan 1111 kawasan yang dlgunakan 
rJprl<;~hi m;;m nprh iilMoan (t"lll nertambannan untuk kel1/alan usaha -rkebunan. oerhutanan. dan 
Termasuk dalam pengernan Banqunan adalah pertambanqan. 

Terrnasuk dalarn penqertm.J_____ Bangunan adalah 



6 Dasar Pengenaan, 
(jan Cam 

PengMuIl9Elrl Pajak 

(~ yang terlletak dalam 
Ilolel nabnk dan pmn1;O!<;;,"'lriPnn\l;"J 

f<es3tV~jn 

ternpat clahraqa
 
qatanqan kapal derrnaqa
 
taman mewah. 

h	 ternpat penarnpungan/krlanq mmyak. air dan gas pipa 
rnmyak dan 
menara 

pajak yang tidak dikenakan PBB~P2 adalah obiek 
yang 

a d!gunakan olen Pemennlail llan~~rOO untuk 
penvelenqqar san pernenntanan 

9 

~.	 4"fl.f1!A !n>~k ~n S0Tr!~~':~ _Iflrl!qt"'~ 11flt"H'" ~ ~ i,,:\I~\'~:'ln~ k C:W-'tC~')q!f~n.n~n 

urnurn dl bidanq ibadah 5051131. kesehatan. pendidikan I 
dan kebudayaan nasional. yang trdak dnnaksudkan .1 

untuk memperoleh keuntungan II 

c	 dlgunak.an untuk kuburan perunqqalan purbakala <'!1i3U . 
yang sejerus denqan rtu: I 

d	 rnerupakan hutan hndung, hutan suaka atam, hutan • 
WIS3Ia. taman nasronat ranan oencoernoaraan vane I 
dikuasai olen desa, dan tanah neqara yang belurn I 
dmebaru SU81U nak: I 

~	 diqunakan oleh perwakilan diplomank dan konsulat 
berdasarkan asas pertakuan timbal balik; dan 
diqunakan oleh badan atau perwakilan lembaqa 

!	 mternasional yang ditetapkan denqan Peraturan 
Menteri Keuangan 

Pasal 5	 . 
n·"""f'=, PBB~P'J-- ~Uacalah- "Iiflid'iOp"_·	 Iill g0~~, ~= C-I· I	 i I'i, 

Besarnya NJOP sebaqaunana dimaksud pada ayat (1) 
ditetapkan ~+rl§~maat setiap ~i (tiga) tahun kecuah untuk 
obJek pajak tertenlu dapat dltetapkan setlap lahun s€sual 
dengan perkembangan wilayah 
8esarnya NJOP sebagaimana dll'naksud pada ayal 
dltetankan denoan Peraturan Buoatl 

r; (:~ah,I!~) ~'n d<..,;r-i.f1_:H"~ 

e 
galangan kapal. (Jeml<'.;) 

9 taman mewah, 
h tempal penarnpunqarv-Jlanq mmvak. air dan gas. 

pipa mmyak. dan 
menara 

pajak ndak dif n.ikan PBB-P2 adalah objek 
pajak yang 
d.	 diqunakan oiah PE'nlE;'I,lklh, 

P_~LIl~HQ~§1LK<i.,QMQi:l!~11 dc11~ej;:l-erl;1l~lij2~s~-un tuk \ 
r'lf?q\~e~enO~]'~f,1 '.~1t-l r'i~~-"'Pi"_' pi I ~rr:1n 

b	 digunakan sernata-rnato untuk melayaru kepsntinqan 
umurn dl bidang '1');;1(laI1 5051211 

pendidikan dan kebw svaan nasional, yang tidak 
dunaksudkan unluk 111':: 

c	 dlgunakan untuk kuturan perunqqalan purbakala 
atau yang seJenls deng:m itu 

!J	 rneruoakan nutan 11I101:il\1 huian ::,uclka di.1¥l1 r.Lji"llI ! 

wisata, taman nasionat tanah penggembalaan yang 
drkuasai oieh desa. ChJI1 ranah n~yara yan!,! Ut!iUIiI 

dibebani suatu hak: 
e	 diqunakan oleh perwat ilan diplornatik dan konsulat 

berdasarkan asas perratuan tirnbal balik, dan 
f.	 diqunakan oleh badau atau perwakilan lernbaqa 

mternaslonat yang dJietapkan denqan Peraturan 
Menten Keuanqan 

5 Pasal 5 aya! 
Dasar penqenaan PBB"P:, (1;~latl NJOP disarnnumakan denlclan 

.	 I'-c 

II8esarnya NJOP seba.ga.. I!I;Jnd dirnaksud pada ayat (1) menqhapus frase 'paling 
ditetapkan seuap :3 (nqa) j lun. kecuali untuk objek paiak lambat". sesuat Pasal 
lertentu dapal dltetapk.::w ,eliap lahun seSU81 dengan 79 ayat (2) UU No" 28 Ta!lun 
perkembangan wilayall 2009 I 

Besarnya NJOP sebag2w :ma dimaksucl pada ayat I 
dltetaDkan denrJan PeratuilBUDall, 

14, Besarnya NJOPTKP dltetapkan sebesar Rp 10000.000 ~ ! !4 Besarnya NJOPTKP .1llelapkan sebesar Rp 
(sepuluh Juta rupiah) untuk setiap W8Jlb pajak'J_ " 10000000,- (sepuluhjUl. rupiah) untuk setiap WaJib 

Pajak I 



ii:~Vs~ 110 

yang 
PBS 

'I ~Pasall 1 
(( ~ j! )F~",i2rbitk SPPT 

,I<PU datam rial 

(~I, 'n 

cnentukan dalam btlr a r"Juran 
dalarn SuraI Tequran 

r1;:;~I.jiCI ' 

b Berdasarkan hasII perIii ~n"saan atau keteranqan lam 
b berdasarkan hasi' perneriksaan atau keteranqan lam ternyata jumtah parak \ 31119 terutanq letnh besar dan 

ternyata jurnlah pajak yang terutanq lebih besar dan iumtah pajak yang dlhlJJng berdasarkan SPOP yang 

i.:;~n H:=;jIF,',t'~

d3t3r~!1'SKF)[~ 

nltl€'n8taf)~,anJ 

sP,OP 1;',,?'r:,:j9~J!i(~1an3 d~n~iahsu(~ 

udak dan :)€itel,31~1 

secara tertuhs oietl Supali

jumlah pajak yang dihitung berdasarkan SPOP yang I disampaikan 011311 walll pajak 
drsarnparkan oleh waJlb pajak I (31 Ketentuan lebih tanjut me- genal bentuk, rsi lata cara 

i Ketentuan lebih bentuk 1St tata tara , oenertntan dan penyarrua.sn SPPl sebagmmana 
penvampaian SPPT sebaqairnana i cj!!nai'sud '1 ,1111 SI<PD 'S€b3~J,wl1an8 

dan SKPD sebaqaunana dirnaksud I dnnaksud pada (1jli!8t! Peraturan Bupatl 
",_."~-,,~,,,. p,~; d~U~a,; BUPdtn ~ 

dan 

\(2' d~d~U1i 

Pas,,)1	 Ditambah
1­

1! Pajak BUilli ddH Banqunan Perdesaan dan rnenoatur 
Perkotaan dll,,jrang dlboro"'l~an P2 

I WBJlb Pajak wa),1 rnembayar pajak terutanq ! 

berdasarkan SPPT atau Sf PD 

i L(,?l,h~,,""Jlt~F1 R,~nrl~n.f'1l P""",,,,,I 11'> D""'::;i1 '1 I P;cj<::PlI 1R .::'l\l;;Jt III ' 

I
I

dan GIJ(~atan I ! 1) Wajlb Pajak dapat rnenqajukan keberatan nanya kepada (~1 W8jlb Pajak dapat rnenqajuuan keberatan nanya kepada ! drsempurnakan denqan 
i Bupati at811 Pejabat yang drturuuk atas suate Bupaf atau Pejabat yang ouuruuk atas suatu rnenarnbahkan dokumen 
I 

a SPPT, dan	 a SPPT; SKPDLB dan pernotonqan
i b SKPD b SKPD: atau pernunqutan oleh Pihak 

(21 Dalam hal penqajuan keberatan sebaqaunana dimaksud c. SKPDLB, dan KetlgaI 
I pada ayat ( 1> cl!to!ak atau dikabulkan sebaqian, dikenakan d pernotonqan atau pe» unqutan o!eh Pina k Ket'ga 

sankst berupa denda sebesar 50%j (lima puluh persen) dan berdasarkan ketentun peraturan psrundanq-I 
pajak berdasarkan keputusan keberatan dikuranq: undanqan perpajakan '" IE-fall 

,I 

I	 denqan pajak yang telah drbayar sebelum penqajuan 12) Dalam hal penqajuan keb.. alan sebaqairnana dHTIakSud 
keberatan osda ayat (1) dltolak 31.:W dikabulkar, sebaqian 

(31 Dalam hal Wajlb Pajak menqajukan perrnohonan banding dikenakan sanksi berupa d noa sebesar 50(10 (lima puluh 
sanksi adrrnrustratif oerupa denda sebesar 50 % (lima persen) dan jurnlah p : 3~ berdasarkan kepulusan 

sebaqaimana dirnaksud pada ayat ndak keberatan dikuranqt den.: !1 psjak yang telah dibavar 
dikenakan	 sebelum penqajuan ksber., i!11 

(4)	 Pajak dapat menqajukan perrnohonan banding Dalam hal Wctjlb rnenqajukan permohonan ] 
nanva kepada Penoaduan Paiak terhadap keputusan bandinq. sanks! admlf1lst!:f t)erupa denda sebesar SO°":, I 
mengenal Keberatannya yan~ dltetapkan olell Bupati alau I (11111<3 pUluh persenl sel),,,, ,lIInana OllnaKsua pa08 ayat :! 

PeJabat yang dllurljuk	 I (2) tldak. dikenakan, i 
I	 L 



¥11;:,-~ne~it~ mencan 
3d: f!tau Badan 
o 

Daf,r.;1h dan 

L 1',81E1rai1WEJn 31', ~:Jallan I "11l-1'! (lap oioanlj 
E" -I;'Inr~at 

d! l)ldang perp,",! ~m Daerah dan RelnlJ'lISl 
d	 memenksa buku C -aian. dan dokurnen lam 

berkenaan denqan .ndak pidana di bidanq 
perpajakan Daerah dar" :~'c'tribusl 

e	 rnelakukan penggeled ::than untuk mendapatkan 
bahan buktl, pencatatan dan dosemen 

serta rnelakukan nv.taan terhadap bahan bukli 
tersebut 
rnerninta bantuan 31"111 dalam rangk'd 
tl",larsana'"ln l"I'IIc1,kan tindak pl!i:'ma di 
l}:Uclllg pel iJ2iJakdll Da~,; ,;II I ,Jail 

9	 menvuruh berhenti dnl,llau rnelaranq seseoranq 
menlngg:Ollkan, atau terllpat pada saat 
pOIn(":riksaan,cilangsung dan rnemeriksa 
rdentrtas orang, bend 1, dan/atau dokurnen yang 
dibawa, 

h	 mernotret seseorano ma berkaitan denqan tmdak 
~-,~"4'~nrl ~ , ~f'~ r-)<=k -1" F~,,?n ~{:'l~nhi ee-e­

rnernanqorl orang untul, didenqar keteranqannva dan 
diperiksa sebagal tersanqka atau saksi: 

j rnenpnennkan penylClllidn dan/atau 
k melskukan nndakan 181'( yang perlu untuk kelancaran 

penyidikan nndak plI\!3lird di bldang perpajakan 
Daerah dan Retnbur. cesuai dsnqan ketentuan 
peraturan perundanq-u- dangan 

~ t1 ) unaksud Dada avat 1) 
membentahukan dlll1Un inya penyidikan dan 

has!! pe"" kepada Penun!ut 
Urnum melahn PenYldlk~! -abat Pohsi Negara Repubnk 

seSU81 denqa« .etentuan yang diatur dalam 
Undanq-Undanq HUKum p, sra Pidana. 



i !	 Oatam n~li 4 m"n, 
;, dliloial, stau dll' ;"Io'l'JI!~~;1O dlkena!,an nanya
 

Il~\~! b~'IT ~t~r,Jt:::':~~dj '~,i~~l'Gdu~ p8~ ~0;1 r" 8~)8r.atanrf ';l(-j
 

iuhk i;Y:~,-~n'q~
 " 
oa(~a 

atau	 
~#o'['--:;,,4~:.i,:---),,11 

'i1 

1.( II atau dunaxsud 
pada ayat (4) drkabulkan sebaqian atau selurunnya. 
kelebihan pernbayaran pajak diksmbahkan dengan 
ditambah irnbalan bunqa sebesar 2% (duel psrsenj sebulan 
unluk paling lama 24 (dua puluh empat) bulan 

17j	 lmbatsn sebsqaunana dunaksud 
seJa~ bulan pelunasan S8rnpal 

I dl!erbitkannya SKPDLB 
118H<etenluan lebih lanjut menqenat lata cara rnenqarukan 
I	 k",n,"L">l'1'1 s:~h;"j(1;;;'1I'1r1:g"lC1 dl!Y"'~V""lrl p"lda '111"'1l (11 dl;"1t~ Ir";"'''A'''~ 

fce,<Hll.dll bupall 

~	 'tz.; J' 

~! cilil<i1!Jt .Ii' an 
n'~!:fI1JJpd sefat':.J~ 

Ii persen) dari jumlah errasarkan Elandm!:j
 
dikurangl pernbayaran IJ3F ( 'i';,ng telah dibaya: sebelum
 
penqajuan keberatan
 
Jlka penqaruan keberatan seoaqairnana dimaksud pada
 
ayat (1) atau perrnom ian banding sebaqannana
 
dimaksud pada ayal Ii! ,ilkabuikan sebaqran atau
 
",elu ru h l1ya ketebthan !JF'" h,i/t'm'lrl pajak drkernbalrkan
 
denqan ditamban Imbaldl uunqa sebesar 21)/0 (dua
 
persenl sebulan untul, .ama 24 (dua puluh ernpat)
 
b'lllar
 

\ I i	 .rnbaran uunga ;;ebaydil.,,,,llu ,]1,Hdr,~ud Pd;j~ "y';" \'-'/
 
diMung sejak bulan .,ehmasan Samp8! dengan
 
;:Jllerbitkannve SKPDlB
 
Ketentuan lebrh lanjut 11k IQ""181 tata cara menqaiukan
 
keberatan seriag8lm;ma fj ;n:'lk~ud pada ayat 11 dratut
 
dengan Peraturan Bupaf
 

D~("- ,,,,,,,,hOlhlc,,,,, h"'h '~Ol" " 

11 Pejabat Pegawa, Necen tertentu dl lmqkunqan I casal baru sesuai UU N~o °28 
Pernenntah Daerah dibelll wewenang khusus sebago 1 Tahun 2009 yang rnenqatur 
Penyrdik untuk metakukan penyirnkan tmdak prdana 01 tentanq 
rndanq perpajakan Daerat clan Refribusi. sebaqatrnana 1 Pejabat PPNS 
dlmaksud dalam Undanq-t ild;;mg Hukurn Acara Proana 2 Laranqan bagi pejabat 

I~·H 

\q	 Penyidik sebaqaimana d~" ta~t,;;ud pada ayat {1} adalah daerah dan tenaqa ah!i 
pejabat peqawai neqen 31PII tertentu dl lingkungan dalarn hal rnenjaqa 
Pemenntah Daerah yano chJngkat olen pejabat yang kerahasiaan perpajakan 
oerwenanq sesuat IjE'i gan ketentuan peraturan 3 Penenrnaan neqara 
perundangundangan denda 

31 Wewenang Penyicllk sebLaunana dunaksud pada avat pelanqqarau yang i 
1 adalah duakukan oleh pejabat 

a	 rnenenrna. mencan .jenqurnpulkan. dan rneneun daerah atau tenaqa ahh I 

keteranqan atau lap•. 'In berkenaan denqan tndak t.l Urutan dan penunjukan I 
pidana dl 0l(1an9 pe I' 3Ji3kan Daerah dan Retfibusl agar dlsesu"llkan : 
aaar ket",ranaan 818, HJoran torsebut menladl lebih 
lengkap dan 



-I 

s2 3	 4 

~	 Pidana Pasal 
\ j)	 F'fc;J3bat :1 Ic'J I: lcna9Cl ahh V'~\' ,q ,;I(UllJuk aiel, Bup:HI yang 

- arena r ,c.;'II,aal,nya WI ," l11ell1E:-I1Uhl h.ew3J1ban 
l'jIPI3!'d"n! ;,') hal l,et\'C~l 'I, " " dlll1a!,cud dalam PaSClI 
:?1 Iii' d:;i'j elY:" 'II ,k'llgcH1 IJld:lIlJ 
kurungan Idl"~J lama ~I (~,;~illl tahun dan prdana denda 
paling banyail Rp4 000 000(11) I(~mpat juta rupiah) 

(2)	 PeJabat atau tenaga ah] Y311U ditunjuk oleh Bupat: yang 
dengan senqaja ndak rnerne-nuht kewanbannya atau 
seseorang yang menvebabkan lJdak drpenuhinya 
kewajiban pejabat sebaqaimana dirnaksud dalarn Pasal 
21 ayat (1) dan ayat (2) oipidana dengan pidana 
kurungan paling lama 2 (dua) tahun dan pidana denda 
paling banyak Rp10 000 000,00 (sepuluh juta rupiah) 

(3)	 Penuntutan terhadap tindak pidana sebaqaimana 
dimaksud pada ayat (1) dar; ayal (2) hanya dilakukan 
atas pengaduan orang yang k.iahasraannya dilanggar 

I (4)	 Tuntutan pidana sebaqarmana dirnaksud pada ayat (1) 
I ,	 dan ayat (2) sesuai dengan suatnya adalah menyangkut 

kepentmqan pnbadi seseOi an<j atau Badan selaku WaJlb 
Pajak, karena rtu dijadikan tl[\I::'1--. pidana pengaduan 

Oitambail 1 (satu: pasalPasal 
Denda sebaqaimana dimaksud dalam Pasal avat (1) dan	 yang mengatur 

npnprlm:=l:=ln rlPllrl.::l oirianaelyal (.~:) m,c:i'ufjc':,.di', pelK;1 ii1lJ,Ji, n. cjelJ I atas pelanggaran p'asal 21 
2 Urutan pasal agar 

disesuaikan 

Pasal 22 disempurnakan10	 Tanggal Pasal22 Pasal .~2mula, I
 

berlaku Peraturan Oaerah mt mulai berlaku pada tanggal Peraturan Oaerah 1111 rnulai bertaku pada tanggal 1 Januari
 dengan menyebul secara 
I 

hmitatif langgal mulai berlakuGliHf¥:k:mgkal4 ,	 2014 

Perda iI'l 
Menyesualkan dengan hasil11	 Penjelasan 

_L_______ _ _'_	 ~,~_or~~sl p~da bat~n~bl~1 

GUBERNlJR LAMPlJNG 

ttd 

n'-.t. ".., ....... r"r"II"lt..""'T ~ 0
 
~Jf\.'- nKu....VII ... LJ.I . 



LAMPII': !!\N II	 KEPUTUSAN GUBERNUR LAMPUNG 
NOMOR : GJ556 IBJII/HK/2012 
TANGGAL : 8 AGUSTUS 2012 

HASIL EVALUASI
 
RANCANGAN PERA1URAN DAERAH KABUPATEN TANG(2AMUS
 

TENTANG PAJAK HIBURAN
 

No Mated Raperda Rumusan Raperda	 Rurnusan Penvempurnaan Keteranqan 

2 3	 4 5-I
l
­

1 Penomoran Perda PERATURANDAERAHKABUPATENTANGGAMUS PERATURA.N DAERAH !<,0"!3;IJPATEN TANGGAMUS Disempurnakan
 
NOMOR NOMOR rA!~iUN
 

:2 I-l,~ko:m 1 Ri'l<;~l 1B"lY::lt (6\ Un(li'ln~ -~... Unci,."g. D~S;;lf--N.,.g8r~ .I\ngka 1 dlhll1'!ngk3tl dan
 
Iv1eng il198 t ~~l+h:j~}flu&iac----kiRuFl I ~'1&;
 

14	 Peraturan Menteri Dalarn Negen Nornor 13 Tahun 2006 14 Peraturan Menteri Dalam lIlE (Jen Nomor13 Tahun 2006 Angk.a 14 disempurnakan 
len!ang P.;;dornan Penqelolaan Keuanqan Daerah tentanq Pedomanlaan Keuanqan Daerah 
s~l:Ja~~alltn8Ina telah t:J8~~~~ diubah terakhu s_~baqaiiJl§naIEc.latujLtJ~l:2.<1tiIQf-tJ~I9fl~t~;i'lII_tE:rab:tllU:l~rtgRJ1} 
Peratural1 Men1en Dalam Negen Nornor 21 Tahun 201 Pera!uran Menten Dalarn Nomor 21 Tahun 2011. 

~ l1ikturn Memutuskan Dengan Persatuiuan Bersarna	 Derman Persenuuan Bersarna Disernpurnakan. tanda baca 
1F~1F~~,/'l,~1 r"iIF~~~J:\~/ij. ,"'",j n AU\PAIF n"Ff'l\,!\~;i V,A.F.~~ ~n"*',,T'r"ij nC\M,'''' r1Fn'''U\I/11 .'~I El 1/ .\T nACDI\l.J VAPI iOf\TI::~i ~aa.( ffq ~,~ !fV~f"~~~ k' ~t·"'":o 
~'''=-''''''''~~'t bl,\'",,,,,id"'iiL-.i ... ~",r~l''''Ii~~ L-.=""~"=",~u~ ''to'~!=t~~~ ,,";,,=-~,.~ G'b.,.~, ,,'." ,,=.d"'~'l!'~"'··"="~~"" <=."".~", o,'~"=>,~__ ."­

TANGGAMUS	 TA.NGGiJ~J1US MEMUTUSKAN tanpa soast 
dan dan
 

BUPATI TANGGAMUS BUPATI TANGGAMUS
 
MEMUTUSKAN MEMUnSKAN:
 

4 Ketenttran Umum tv1enetapkan PERATURAN DAERAH TENTANG Menetapkan PERATURA~J DAERAH TENTANG Pengetikan kata "Dalarn. 
PAJAK HIBURAN. PAJAK HIBURAN. disejajarkan dengan kata 

BAS I BAB I PERATLJRAN pada Drkturn 
KETENTUAN UMUM KETENTUAN UMUM Menetapkan 

Pasal I PaL'! J 

Dalam Dalarn 



2 

5	 Tata Car a 
Pern Llll~J ute," I 

G	 lnsentif Pemungutan 

J 

3 

Pasal9 
1'1) f-'Lr-'ll1li~Li(all PaJal .utaranq diboronol.an Ii) 

1=') rb Pajak waub mr-rnbavar PaJal· v;:-JIlg terutanq rif-nq,Jn ()) 

SI~llC!ll! (,1,-1 '/Vaill" Pala! 1'(cl(iase:H~',;cll1 1"'12111':,1'1 

i 'l: ill I, d e3 n 9-II W!:JIl <jcHl po rpajal .a r'l 
(3)	 EC::I~:p--\/\!aJ:b P2Jak rnellJhjtung 11lt:':11perhjtung~,a:l(!2n (31 

menetapkan send« I paj-3k~- yang ~ terutang cJ€llg3n 

meA§§unakan SPTPD SKPDKB, dan/ atau SKPDKBT 
(4)	 SPTPD sebaqaimana dimaksud pada ayat (3) harus dus: 

dengan jelas, benar dan lengkap serta drtandatanqaru oleh (4 ) 
vvaub Pajak atau Kuasanya serta drsarnpaikan kepada 
pejabat yang berwenang 

(5)	 SPTPO sebaqairnana dimaksud pada ayat (3) harus
 
o.sarnpaikan kepada Bupati selambat-Iambatnya 15 (lima
 (5) 
belas) han setelah berakhirnya rnasa pajak 

(6)	 Bentuk, isi dan tata cara penqrsian SPTPD, SKPDKB dan/ 
atau Sf<PDI<BT ditetapkan Glen Bupati I (G) 

Pasal 21 
(1)	 lnstans: yang rnotaksanakan pemungutan Pajak dopat (1 ) 

dlbell msentit atas dasar pencapaian krnerja tertentu 
: (2)	 Pcmberian insentif sebaqairnana dimaksud pada ,3Vat (1) (2) 

pasai uu drtetapkan rnelalui Arl~~dldll Pt:;lilJapdldll dau 
Bclanja D3er3h 

(3)	 Tata cara pemberian dan pemanfaatan msentrt (3) 
sebagaimana drrnaksud pada ayat (1) pa&il-\o-lrH~engaccol-i 

pada ketentuan Peraturan Perundang-undangan yang 
berlaku 

_1 

4	 5 
- 1­

Pa~,al ~! Pasal 9 avat (3) dan avat (6) 

Penlunqulan Pa13f.. cJilar311g o.boronokan d ISle III pu fila kan 

Vl/aJli) f-'3J8f.. W2Jlb Illc_~;ItI)dYdl Pclld yalIC] ierutanq I 

Cllb~cl\/2I 9~11f1111 ('I,-!I \!'Jajlb Palaf.. !lerdasall(;JrI 

[-" 1,110;,:1 perllnclc':;:HJ )!:;.i~]llg,':n pE'rp,IJ:;i ZI!'I 

\Nallb . rJalak yanc:L_llkrl1I'lJLIIII KeV\f..ClJlbC1,ll ~rpalaKarl 

sendin sebaqallll.!3na dlll1cj~,sIKLPj3~'L_ayat (2) dlb2yar 
denqcll1 berdasarkan SPTPD, SKPDKB, oarratau 
SKPDKBT 
SPTPD sebaqaimana dimaksud pada ayat (3) harus dus: 
dengan Jelas, benar dan lengkap serta dttandatanqani 
oleh vvajib Pajak atau Kuasanya serta disarnpakan 
kepada pejabat yang berwenang 
SPTPD sebagaimana drrnaksud pada ayat (3) narus 
cisarnpaikan kepada Bupati selarnbat-larnbatnya 15 (lima 
belas) han setelah berakrurnya rnasa parak 
Bentuk 
dan! at

Bupati 

lSI dan 
au SK

tata 
PDKB'l 

cara per':jISI;:m 
drtetapkan 

SPTPO 
dengan 

SKPDKB, 
PeratuI31l 

PCJ~al 2"i Pasal 27 avat ( 3) 

lnstansi yang melaksanakan remunout3n P8J3k dapat I disempurnakan 
I 

drben msentif atas casar pencaparan kinerja tertentu 
Pernberian insentif sebaqaimana dimaksud pada ayat (1) 

IlJdSdi jill Jltc:t3pkan iflC:~lui /"ngg.Jrcn Pcndopatan rian 
BelC1nJC1 Daerah 
Tata cara pemberran dan pemanfaatan msentit 
sebaqarmana dimaksud pada ayat (1) berpedornan 
kepada ketentuan Peraturan fJerundang-undangan yang 
berlaku 

J 

GUBERNUR LAMPUNG 

ttd 

SJACHROEDIN Z.P. 
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LAMPliRAN 11/	 KEPUTUSAN GUBERNUR lAMPUNG 
NOMOR : G/556 fBJII/HK/2012 
TANGGAL : 8 AGUSTUS 2012 

HASIL EVAlUASI
 
RANCANGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN lANGGAMUS
 

TENTANG RETRIBUSI PENGENDALIAN MENARA TElEKOMUNIKASI
 

No Materi R",""'rd"" Rurnusan Raperda	 Rumusan PGrJ 1(-{npUrnaan r Keteranqan 

'2 3	 <1 i 5 
j-

Penomoran Perda PERATURANDAERAHKABUPATENTANGGAMUS PERATURAN D.AERAH v\ABUPATEN TANGGA.MUS Disempurnakan
 
NOMOR NOMOR ~ \HUN
 

l==~~at --·lg--aya~~~g.,~~ Anqka 1 dihilanpkan 
RBpub:* !ndoneslaTahun 1945 

10	 Undanq-Undanq Nomor 32 Tahun 2004 tentanq 10 Undanq-Undanq Nornor 32 Tahun 2004 tentanq Anqka 10_ 11 dan Angka 2-1 
Pemerintahan Daerah (Lernbaran Negar.a Repubhk Pernenntahan D.;Jerah II f'-;i1rib8ran Neqara Republik disempurnakan 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 1 Tarnbahan l.embaran Indonesia Tahun 2004 Ncn"or 125 Tambahan t.ernbaran 
Negara Republik lndonesra Nornor 4437), sebaqatrnana Negara Repubnk Indonesiicl NomOI 4437), sebaqairnana 

otelah ~"",iIHilUballlerakhlr dengan Undanq-Undanq telah diuban bebera paka!! teraklur dengan Undang 
Nemer 12 Tahun 2008 (Lernbaran Neqara Republik Undang Nomor 12 Tabun 2008 (Lernbaran Negara 
InrloneSIFl j anun 20UH Nornor 59 ramna !181l Lembaran Remmilk Indonesia 1anun luu6 Nomor ::'9. Iarnbahan 
Negara RepublJk Indonesia Nomor 4844) I Lernbaran Negara RepUK.llik indonesia Nornor 4844). I 

Dasar Hukum 2 

11 Undanq-Undanq Nornor 33 Tahun 2004 tentang 
Perirnbanqan Keuanqan antara Pernermtah Pusat dan 
Daerah (Lembaran Negara Repubhk indonesia Tahun 2004 
Nomor 1 Tarnbahan t.ernbaran Neqara Republik 
Indonesia Nornor 4438), 

21 Peraturan Menten Dalarn Negen NomOI 13 Tahun 2006 
Pedornan Pengelolaan Keuanqan Daerah 

sebaqaimana telah beb&f:~ diubah terakmr denqan 
Peraturan Menten Dalam Negen Nornor 21 Tahun 2011 

3 Diktunl Memutuskan Dengan Persetutuan Bersarna 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN 

TANGGAMUS 
dan 

I 

L 
I 

.1 
i 

J 
t:\UI*H II I AI'Il:luAiVIU;;;; 

MEMUTUSKAN 

11_	 Undanq-Undanq Nornu:n Tahun 2004 tentanq 
Penrnbanqan Keuanqar antara Pemenntah Pusat dan 
.!:g:meItnlahao. Daeran (Lembaran Negara Repubhk 
Indonesia Tahun 2004 r'Yomor 126, Tarnbahan Lernbaran 
Neqara Republrk lndonesia Nomor 4438), 

21	 Peraturan Menteri Dal2wI N'?geri Nornor 13 Tahun 2006 Anqka 21 disempumakan 
tentanq Pedoman Pc>"gelolaan Keuangan Daerah 
sebaqatrnana telah dlUt'J!h bsberapa kali terakrnr denqan 
Peraturan Menter! Dalal NE'gen Nornor 21 Tahun 2011. 

Dengan Pel- tUJuan Bersarna Disernpurnakan, tanda baca 
DEWAN PERWAKILAN R; "YilT DAERAH KABUPATEN hlik dua pada kala 

TAI"l( ,GAMUS MEMUTUSKAN tanpa spas: 
jan ! 

OUI*A I' ·1"\1\1> )uHIIIIU;:) 

MEMI!ITlJSKAN 



r, 

2 3 4 
~----

5 

l_ 

LI Ketentuan Urnurn Menetapkan 

Dalam 

PERiHURAN DAERAH 
RETRIBUSI PENGENDALIAN 
TELEKOMUNIKASI 

BAB I 
I<ETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

TENTANG 
MENARA 

! 

I 

IVlE:'lletapkan PERATURAN DAERAH TENTANG 
RETRIBUSI PENGENDALIAN MENi\RA 
TELEKOMUNli(!;SI. 

BAB! 
I-(ETENTUAN U[,WM 

Pasal 1 
Dalam 

kata "Dalam 
denqan kata 
pada Dikturn 

Pengetlkan 
drsejajarkan 
PER/i,l U~:p,N 

Menetapkan 

GUBERNURLAMPUNG 

ttd 

SJACHROEDIN Z.P. 




